
* Ein A vor der Seitenzahl verweist auf ein Stichwort aus den Aufsätzen der angeführten Ausgabe. 
Ein G vor der Seitenzahl verweist auf ein Stichwort aus der Grünen Reihe der angeführten Ausgabe. 
Ein R vor der Seitenzahl verweist auf ein Stichwort aus dem Rubrikenteil der angeführten Ausgabe. 
Ein S vor der Seitenzahl steht für die Sonderausgabe 2019 „Naturschutzarbeit in Deutschland“. 

 Die Ausgabennummern sind fett gedruckt, die Seitenzahlen hinter dem Schrägstrich mager.
 Referiert/Abstracted in: http://www.dnl-online.de; https://www.scopus.com; http://www.vifabio.de
 Weitere Informationen zu „Natur und Landschaft“ sind im Internet unter 
 https://www.natur-und-landschaft.de zu finden.

Jahresinhaltsverzeichnis 20 19 *

(9 4. Jahrgang)

▶ Aufsätze • Original manuscripts (Peer-reviewed)  .......................................................... 2 

▶ Grüne Reihe • Green series (Editor-/Peer-reviewed)  ...................................................... 5 

▶ Stichwortverzeichnis • Index  ................................................................................... 6 

▶ Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index  ................................................ 13 

▶ Gutachterinnen-/Gutachterverzeichnis • Peer reviewer index  ......................... 16

Zeitschrift für Naturschutz und Landschaftspflege

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t

http://www.dnl-online.de
http://www.scopus.com
http://www.vifabio.de
https://www.natur-und-landschaft.de


2  — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis

Aufsätze • Original manuscripts

A

Adam B., Mögeltönder-Löwenberg S.:
Woher kommen Fische, wohin schwimmen sie? Einsichten aus Markierungsprojekten mit passiven  
integrierten Transpondern in deutschen Gewässersystemen
Where do fish come from, where do they go? Insights from tagging surveys with passive integrated transponders
in German watersheds  ...............................................................................................................................................  A-11/484

Arbeitsgemeinschaft Natur- und Umweltbildung Bundesverband – ANU:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ............................................................................................................................... S/33

Aßmann T., Buse J., Drees C., Homburg K., Nolte D.:
Was tun gegen das Insektensterben. Empfehlungen für naturschutzfachlich wertvolle Flächen
What to do against insect decline? Recommendations for areas of high nature conservation value  ......................  A-6/7/289

B

Balzer S., Züghart W.:
Instrumente der Datenerhebung und Handlungsfelder zur Verbesserung der Datenlage zu Insekten im 
Naturschutz
Insects in nature conservation: Data acquisition methods and approaches to improving data availability  .............  A-6/7/294

Blöbaum A., Wallis H.:
Freiwilligenarbeit im Naturschutz – Motivation und Hemmnisse
Volunteering in nature conservation – Motivation and obstacles  ..................................................................................  A-3/98

Brackhane S., Liesen J., Bieber M., Godt J., Schoof N., Rosenthal G., Reif A.:
Flächenpotenziale und Entwicklungskonzepte zur Realisierung des 2 %-Wildnisziels in Naturparken in 
Deutschland
The 2 % wilderness target in Germany: Potential areas and development concepts for implementation in nature parks  .....  A-9/10/402

Bundesamt für Naturschutz – BfN:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ................................................................................................................................  S/4

Bundesländer:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ................................................................................................................................  S/9

Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit – BMU:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ................................................................................................................................  S/2

Bundesweit tätige Naturschutzstiftungen:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ..............................................................................................................................  S/70

Bundesweit tätige Naturschutzverbände:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ..............................................................................................................................  S/38

Bundesweiter Arbeitskreis der staatlich getragenen Umweltbildungsstätten – BANU:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ..............................................................................................................................  S/34

Bund/Länder-Arbeitsgemeinschaft Naturschutz, Landschaftspflege und Erholung – LANA:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ..............................................................................................................................  S/28

D

Denkinger K.:
Was kann Deutschland von anderen europäischen Staaten für die Weiterentwicklung der Naturparkarbeit lernen?
What can Germany learn from other European countries for the further development of Nature Park work?  ......  A-9/10/382

Durka W., Bossdorf O., Bucharova A., Frenzel M., Hermann J.-M., Hölzel N., Kollmann J., Michalski S.G.:
Regionales Saatgut von Wiesenpflanzen: genetische Unterschiede, regionale Anpassung und Interaktion 
mit Insekten
Regional seed of grassland plants: genetic differences, regional adaptation and interaction with insects  ................  A-4/146

E

Fartmann T., Poniatowski D., Stuhldreher G., Streitberger M.:
Insektenrückgang und -schutz in den fragmentierten Landschaften Mitteleuropas
Insect loss and conservation in the fragmented central European landscapes  .......................................................  A-6/7/261

Flinkerbusch E., Doerpinghaus A., Petermann J., Petersen B.:
Hotspots der biologischen Vielfalt in Deutschland: eine Förderkulisse für großräumige Projekte
Hotspots of biological diversity in Germany: A suite of potential sites for the funding of large-scale projects  ..........  A-8/321

Forst R.:
Entwicklung, Stand und Herausforderungen der Naturparkarbeit in Deutschland
Development, status and challenges of nature park work in Germany  ..................................................................  A-9/10/374

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis 3

Aufsätze • Original manuscriptsAufsätze • Original manuscripts

G

Gehrlein U., Mathias C., Steil C.:
Strukturelle Voraussetzungen einer erfolgreichen Naturparkarbeit. Schlussfolgerungen aus der 
Evaluation der baden-württembergischen Naturparke
Structural requirements for successful nature park work. Conclusions from the evaluation of 
Baden-Wuerttemberg’s nature parks ......................................................................................................................  A-9/10/390

Gehrlein U., Mengel A., Milz E., Barthelmes B., Düsterhaus B., Mathias C., Liesen J., Baranek E.:
Steuerung der Nutzung erneuerbarer Energien in Naturparken und Biosphärenreservaten – 
Herausforderungen und Handlungsmöglichkeiten
Steering renewable energy use in nature parks and biosphere reserves – Challenges and options  ..............................  A-1/2

Greiter A., Kröger I., Heissenberger A.:
Umsetzung der Opt-Out-Richtlinie (EU) 2015/412. Zielsetzungen zur möglichen Begründung von 
Verboten oder Beschränkungen des GVO-Anbaus in Deutschland
Implementation of the Opt-Out Directive (EU) 2015/412. Protection goals for the potential justification of banning 
or restricting GMO cultivation in Germany  ....................................................................................................................  A-1/15

Grosmann J., Pyttel P.:
Mikrohabitate und Baumdimension als Grundlage der Habitatbaum-Auswahl im Bergmischwald
Habitat tree selection based on microhabitats and tree dimension in montane mixed forests  ................................  A-12/531

Grunewald K., Pekker R., Zieschank R., Hirschfeld J., Schweppe-Kraft B., Syrbe R.-U.:
Grundlagen einer Integration von Ökosystemen und Ökosystemleistungen in die Umweltökonomische 
Gesamtrechnung in Deutschland
Foundations for an integration of ecosystems and ecosystem services into Environmental Economic Accounts in Germany  ...  A-8/330

H

Hansjürgens B., Schröter-Schlaack C., Settele J.:
Zur ökonomischen Bedeutung der Insekten und ihrer Ökosystemleistungen
On the economic importance of insects and their ecosystem services  ...................................................................  A-6/7/230

Heinze S., Finck P., Raths U., Riecken U., Ssymank A.:
Analyse der Gefährdungsursachen von Biotoptypen in Deutschland
Analysis of major threat factors for habitat types in Germany  ..................................................................................  A-11/453

Heisterkamp S., Finck P., Riecken U.:
Mehr Wildnis in Deutschland – warum wir Wildnisgebiete brauchen
More wilderness in Germany – Why we need wilderness areas  ...............................................................................  A-12/524

Hoffmann U., Job-Hoben B., Erdmann K.-H., Winkler J.:
Die Rolle des Ehrenamts in unserer Gesellschaft – Entwicklungen und Herausforderungen für den Naturschutz
The role of volunteering in our society – Developments and challenges for nature conservation  ................................  A-3/90

Horstick A., Schubert S.:
Naturparke als Akteure zur Umsetzung der Bildung für nachhaltige Entwicklung
Nature parks as implementers of education for sustainable development  ............................................................  A-9/10/409

I

Internationale Naturschutzakademie Insel Vilm – INA:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ..............................................................................................................................  S/36

J

Jakoby C., Rogers R., Apfelbeck B., Hauck T.E., Weisser W.W.:
Wildtiere im Wohnumfeld – wie werden sie von Wohnungsunternehmen bewertet?
Wildlife in the residential environment – How is it assessed by residential housing companies?  ...............................  A-5/181

K

Kausche M., Scherfose V.:
Umsetzung und Ergebnisse des Naturschutzgroßprojekts „Drömling/Sachsen-Anhalt“
Implementation and outcomes of the Drömling large-scale conservation project in Saxony-Anhalt  .............................  A-1/8

Kiel E., Dworrak T.V., Sauer F., Jaworski L., Lühken R.:
Konfliktfeld Stechmücken und Naturschutz
Conflicts between mosquitoes and nature conservation activities  ...............................................................................  A-2/52

Köster U.:
Weiterentwicklung und Fortschreibung der Aufgaben und Ziele für die Naturparke in Deutschland
Further development and updating of tasks and objectives for nature parks in Germany  ....................................  A-9/10/436

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



4  — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis

Aufsätze • Original manuscripts

L

Länderarbeitsgemeinschaft der Vogelschutzwarten – LAG VSW:
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2018  ..............................................................................................................................  S/29

Liesen J., Schäfer A.:
Qualität zählt! – Vorteile und Nutzen der Qualitätsoffensive Naturparke
Quality matters! – Benefits and value of the Nature Parks Quality Campaign  .......................................................  A-9/10/396

M

Majewski L., Engelbauer M., Job H.:
Tourismus und nachhaltige Entwicklung in deutschen Naturparken
Tourism and sustainable development in German nature parks  ............................................................................  A-9/10/422

Majewski L., Job H.:
Tourismusfinanzierte Regionalentwicklung in deutschen Biosphärenreservaten: das Beispiel Rhön
Tourism-financed regional development in German biosphere reserves: The case of the Rhön  ................................  A-5/196

Mösch S.S.:
Massentourismus und Wildnis: Islands Naturdestinationen im Wandel
Mass tourism and wilderness: Iceland’s nature destinations in transition  ....................................................................  A-2/66

N

Nordheim H. von, Westphal L., Dähne M.:
2018: Erstmaliger Nachweis von Kegelrobbengeburten in Mecklenburg-Vorpommern
2018: First evidence of grey seal pupping on the German Baltic coast  ......................................................................  A-8/339

O

Oppermann R., Buhk C., Pfister S.:
Handlungsperspektiven für eine insektenfreundliche Landnutzung
Options for insect-friendly forms of land use  ...........................................................................................................  A-6/7/279

P

Peters J., Unger M. von:
Moore im Rechtssystem der Europäischen Union. Eine Analyse anhand ausgewählter Mitgliedstaaten
Peatlands in the European Union’s regulatory framework. An analysis based on selected Member States  ................  A-2/45

R

Reim S., Lochschmidt F., Proft A., Wolf H.:
Erprobung eines Leitfadens für die Erfassung und Bewertung von Erntevorkommen gebietseigener
seltener Gehölze
Testing of a guideline for recording and assessing harvesting populations of native rare woody plants  ...................  A-4/154

Richter A.:
Digitale Medien und Technologien im ehrenamtlichen Naturschutz
Digital media and technologies in voluntary nature conservation  ...............................................................................  A-3/103

Ries M., Reinhardt T., Nigmann U., Balzer S.:
Analyse der bundesweiten Roten Listen zum Rückgang der Insekten in Deutschland
Analysis of the German Red Lists to determine the decline of insect species  .........................................................  A-6/7/236

Rößler S., Böhme E., Arndt T.:
Biologische Vielfalt und Naturschutz im Förderprogramm Stadtumbau
Biodiversity and nature conservation in the urban development assistance programme for urban restructuring  ....  A-12/517

S

Salewski V., Evers A., Schmidt L.:
Wildkameras ermitteln Verlustursachen von Gelegen der Uferschnepfe (Limosa limosa)
Camera traps reveal predators of clutches of the black-tailed godwit (Limosa limosa)  ................................................  A-2/59

Salomon M., Schumacher J.:
Fischereimanagementmaßnahmen in den Meeresschutzgebieten der deutschen AWZ
Fisheries management measures in the marine protected areas of the German EEZ  ................................................  A-5/188

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis 5

Aufsätze • Original manuscriptsAufsätze • Original manuscripts

Scherber C., Reininghaus H., Brandmeier J., Everwand G., Gagić V., Greiwe T., Kormann U.G., Meyer M.,  
Nagelsdiek S., Rösch V., Sobek-Swant S., Thies C., Ott D.:
Insektenvielfalt und ökologische Prozesse in Agrar- und Waldlandschaften
Insect diversity and ecological processes in agricultural and forest landscapes  .....................................................  A-6/7/245

Scherfose V.:
Schutzgebietsanteile der deutschen Naturparke und Überlegungen zur Weiterentwicklung der 
Naturpark-Gebietskulissen
Protected area shares of German nature parks and prospects for further development of nature park area settings  .....  A-9/10/427

Schmauck S., Tautenhahn C.:
Berücksichtigung von Umweltwirkungen im Rahmen der Aufstellung von Bebauungsplänen nach § 13b 
BauGB zur Erleichterung des Wohnungsbaus im Außenbereich 
Consideration of environmental impacts within the scope of the drafting of legally binding land-use plans pursuant 
to Article 13b of the German Federal Building Code for the easing of housing development in outskirt zones  .........  A-8/346

Schmitt T.:
Insektenvielfalt und ihre Funktion in Ökosystemen
Insect diversity and its function in ecosystems  ........................................................................................................  A-6/7/222

Schöttle R., Cammerer C.:
Rolle, Leistungen und Perspektiven im Bereich der nachhaltigen Regionalentwicklung am Beispiel des 
Naturparks Südschwarzwald
Roles, services and outlook for sustainable regional development – The example of the Südschwarzwald nature park  ....  A-9/10/416

Schuch S., Meyer S., Bock J., Van Klink R., Wesche K.:
Drastische Biomasseverluste bei Zikaden verschiedener Grasländer in Deutschland innerhalb von sechs 
Jahrzehnten
Drastic biomass loss in leafhopper and planthopper populations of various grasslands in Germany within six decades  ....  A-4/141

Sorg M., Ssymank A., Hörren T.:
Bestandsrückgänge von Insekten in Schutzgebieten – bisherige Erkenntnisse aus einem laufenden  
Forschungsprogramm
Insect declines in nature conservation areas – Preliminary findings of an ongoing research project  ......................  A-6/7/255

Swarowsky K., Matezki S., Frische T., Wogram J.:
No Insect Respect. Eine kritische Analyse der Risikobewertung und -regulierung von Pflanzenschutz-
mitteln vor dem Hintergrund des Insektenrückgangs
No Insect Respect. A critical analysis of pesticide risk assessment and management against 
the background of insect decline  .............................................................................................................................  A-6/7/271

W

Wagner N., Schulz V., Steinfartz S., Reinhardt T., Vences M., Lötters S., Dalbeck L., Düssel-Siebert H., Guschal M., 
Kirst K., Ohlhoff D., Wegge J., Veith M.:
Aktuelle Erkenntnisse zum Status der Salamanderpest in Deutschland
Current findings on the status of the salamander plague in Germany  ......................................................................  A-11/463

Westermann J.R., Schmiedel D., Scherfose V., Oheimb G. von:
Umgang mit Neobiota und Zielarten in Naturdynamik- und Entwicklungszonen deutscher Nationalparks
Handling of non-native and target species in core and transition areas of national parks in Germany  ....................  A-11/472

Woellner R., Müller N., Reich M., Wagner T.C., Kollmann J.:
Artenhilfsmaßnahmen für gefährdete Wildflussarten – eine Potenzialstudie an den bayerischen 
Alpenflüssen anhand von vier Beispielarten
Conserving wild river species – A case study of four representative species along alpine rivers in Bavaria  ............  A-12/509

G

Gross J., Zimmermann O.:
Der Verlust der Insektenvielfalt – ein Kommentar der Deutschen Gesellschaft für allgemeine und 
angewandte Entomologie (DGaaE)
The loss of insect diversity – A commentary by the German Society for General and Applied Entomology (DGaaE)  .... G-6/7/304

M

Matzdorf B., Hansjürgens B., Lienhoop N., Schröter B., Schröter-Schlaack C., Stöcker U., Suntken S., Szallies I.:
Erkenntnisse aus dem TEEB-Deutschland-Prozess für die Politikgestaltung in ländlichen Räumen nutzen 
Handlungsempfehlungen am Beispiel dreier Politikfelder
Lessons learnt from the TEEB Germany process for land-use policies. Recommendations for three policy areas  .....  G-1/21

Grüne Reihe • Green series

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



6  — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis

Mölder A.:
Der „Verein zum Schutze der Singvögel“ im Großherzogtum Hessen (1843-1848) als innovativer 
Wegbereiter des Natur- und Artenschutzes
The Association for the Protection of Songbirds in the Grand Duchy of Hesse (1843-1848) as an innovative pioneer 
of nature and species conservation  .............................................................................................................................  G-4/160

Muchow T., Fortmann L.:
Konzepte zur Erhaltung gefährdeter Ackerwildkräuter auf Naturraumebene. Erfahrungen des Modellprojekts 
„Unkraut vergeht nicht – stimmt nicht!“
Concepts for the preservation of endangered arable wildflowers on the scale of natural regions. 
Experience from the pilot project ‚Weeds grow tall – not at all!‘  .................................................................................  G-5/202

S

Schierenberg A., Lütkepohl M.:
„Ehrensache Natur“ – Erfahrungen aus 15 Jahren Freiwilligenmanagement in den Nationalen Naturlandschaften
„Nature as a matter of honour“ – Experience from 15 years of volunteer management in the
National Natural Landscapes  ......................................................................................................................................  G-3/112

Settele J.:
Bestandsentwicklungen und Schutz von Insekten. Analysen und Aussagen des Weltbiodiversitätsrats (IPBES)
Insect trends and conservation. Analyses and conclusions of the Intergovernmental Science-Policy Platform 
on Biodiversity and Ecosystem Services (IPBES)  .................................................................................................... G-6/7/299

Sudfeldt C., Thines M., Züghart W., Dröschmeister R.:
Fachverbände strukturieren ehrenamtliche Arbeit im Naturschutz
Scientific organisations structure the activities of volunteers in nature conservation  .................................................  G-3/119

A

Ackerkohl  .................................................................  A-5/207
Ackerwildkräuter  ............................................  G-5/202, S/12 
Acrocephalus paludicola ............................................  R-1/39
Adonis aestivalis  .............................................................  S/4
Aeshna cyanea  ......................................................  R-11/494
Afrika  ............................................................................  S/56
Afrikanischer Blattfalter  ........................................ A-6/7/225
Afrikanischer Wildhund  ..........................................  R-11/497
Agrarpolitik  ................................................................ G-1/21
Agrarumweltmaßnahmen (AUM)  .............. G-1/23, A-6/7/279
Agrogentechnik  .........................................................  A-1/15
Agrostemma githago  ................................  R-3/124, A-5/206
Ajuga chamaepitys  ..................................................  R-3/124
Aktionsprogramm Insektenschutz  .....  R-1/32, S/1, S/2, S/4, 

S/5, S/28, S/47, A-6/7/285, R-11/494, R-11/496
Alauda arvensis  ..........................................................  R-2/74
Allianz Umweltstiftung  ..................................................  S/70
Alopochen aegyptiaca  ..................................................  S/45
Alpen  ......................................................  R-2/84, S/10, S/42
Alpenflüsse  ................................................... S/42, A-12/509
Alpensteinbock  ......................................................  A-12/525
Alpenverein Österreich  ..................................  R-3/131, S/42
Amanita friabilis  .................................................... R-6/7/307
Amanita phalloides  ....................................................  R-2/75
Amphibien  ....................................... R-1/34, S/11, A-11/463
Anacamptis palustris  ....................................................  S/12 
Anmoor  .........................................................................  A-1/8
Anthocharis cardamines  ....................................... R-6/7/306
Anthropozän  ......................................................... A-6/7/261
Apis mellifera  ................................................................  S/15
Arbeitsgemeinschaft Natur- und Umweltbildung 

Bundesverband – ANU  ............................................  S/33
Argynnis niobe  ...................................................... A-6/7/264
Arrhenatheretum elatioris  ...........................................  R-2/75

Arten- und Gebietsschutz  .....................  R-1/29, R-1/30, S/6
Artenkenner, ehrenamtliche  ........................  A-3/94, A-3/105
Artenschutzrechtliche Prüfung nach

§ 44 ff. BNatSchG  ..............................................  A-8/348
Artensterben  ............................................................  R-8/360
Artenvielfalt (urbane)  ...............................  A-5/181, A-12/517
Arzneipflanze des Jahres  ...........................................  R-2/75
Asiatischer Marienkäfer  ........................................ A-6/7/228
Atlantischer Lachs  .....................................................  R-2/74
Auenrenaturierung  .................................................  S/5, S/43
Auenwildnis an der Unteren Mittelelbe  ..................  R-11/495
Aurorafalter  ........................................................... R-6/7/306
Auster (europäische)  ..................................................  R-1/30

B

Bacillus-thuringiensis-israelensis-Toxin (Bti-Toxin)  .....  A-2/52, 
A-2/56

Baden-Württemberg  .......................... S/9, S/65, A-9/10/391
Barbastella barbastellus  ...........................................  R-8/356
Barbe  .........................................................................  R-2/78
Basstölpel  ................................................................  R-8/355
Batrachochytrium salamandrivorans (Bsal)  ............  A-11/463
Baugesetzbuch § 13b  .............................  A-8/346, R-11/500
Bauleitplanung  ..............................................  A-1/6, A-8/346
Baum des Jahres  .......................................................  R-2/75
Baumarten  ................................................  R-2/84, R-11/490
Baumartenvielfalt (Weltkarte)  ...................................  R-5/214
Baumdimension (Brusthöhendurchmesser BHD)  ..  A-12/531
Bayerische Akademie für Naturschutz und 

Landschaftspflege (ANL)  .........................................  S/10
Bayern  ...........................................................  S/10, R-8/367
Bebauungsplan  .......................................  A-8/346, R-11/500
Bechsteinfledermaus  .......................................  R-4/168, S/5
Benachteiligte Kinder und Erwachsene  ....  S/80, R-9/10/442

Stichwortverzeichnis • Index

Grüne Reihe • Green Series

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis 7

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽ

Stichwortverzeichnis • Index

Grüne Reihe • Green Series Stichwortverzeichnis • Index

Bergmischwald  ......................................................  A-12/531
Bergmolch  ................................................  R-2/74, A-11/466
Berlin  ............................................................................  S/11
Besenheide  ......................................................  R-2/74, S/77
Bestäubung  ....................  S/58, S/71, A-6/7/230, G-6/7/299
Bestäubungs-Assessment (IPBES 2016)  .............  G-6/7/299
Biber  ................................................................. A-1/13, S/59
Bildung für nachhaltige Entwicklung (BNE)  ........  S/61, S/63, 

R-8/357, A-9/10/409, A-9/10/438 
Binnengewässer (Gefährdung)  ..............................  A-11/455
Biodiversität  ......... R-3/128, R-4/170, A-6/7/222, A-6/7/236, 

A-6/7/245, A-6/7/257, A-6/7/261, A-6/7/279, 
G-6/7/299, G-6/7/304, R-12/542

Biodiversitätsmonitoring   ...................................... A-6/7/294
Biomasse  ....................................  A-1/2, A-4/146, A-6/7/255
Biosphärengebiet Schwarzwald  ..............................  R-8/368
Biosphärenreservat Drömling Sachsen-Anhalt  ..... R-9/10/443
Biospharenreservat Lubombo (Eswatini)  ............ R-9/10/442
Biosphärenreservat Oberlausitzer Heide- und 

Teichlandschaft  ............................................. R-9/10/443
Biosphärenreservat Rhön  ........................................  A-5/196
Biosphärenreservate  ..................................... A-1/2, G-3/112 
Biosphärenreservate (alternative 

Finanzierungsideen)  ...........................................  A-5/196
Biosphärenreservate (Entwicklungszonen)  ..................  A-1/4
Biotopbaum  ...........................................................  R-12/549
Biotopverbund  .....................................................  S/39, S/76
Biozönosen (vollständige)  ..................................... A-6/7/257
BirdLife International  ...............................................  R-8/353
BIRDMOVE  ..............................................................  R-8/355
Blaue Holzbiene  ............................................................  S/51
Blaues Band Deutschland  .......................................  R-5/212 
Blauflügel-Prachtlibelle  ................................................  A-1/1
Blaugrüne Mosaikjungfer  .......................................  R-11/494
Blauracke  .............................................................. A-6/7/264
Blühstreifen  ......................  A-6/7/276, A-6/7/279, G-6/7/304
Blume des Jahres  ......................................................  R-2/74
Boden (Versauerung)  ....................................................  S/60
Boden des Jahres  ......................................................  R-2/75
Bombina variegata  ........................................................  S/24
Bombus lapidarius  ........................................................  S/57
Brachestreifen, Säume, Altgrasstreifen  ................ A-6/7/279
Brandenburg  .................................................................  S/12
Brasilien  ..............................................  S/61, S/62, R-11/498
Breitlappige Schlüsselflechte  ....................................  R-2/75
Bremen  .........................................................................  S/13
Bürgerschaftliches Engagement  ..............  A-3/91, A-6/7/296 
Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland

e. V. (BUND)  ................................................ A-3/92, S/39
Bund Heimat und Umwelt in Deutschland – BHU  ........  S/40
Bund/Länder-Arbeitsgemeinschaft Naturschutz, 

Landschaftspflege und Erholung – LANA  ...............  S/28
Bundesamt für Naturschutz – BfN  ...................  R-1/28, R-1/30,  

R-2/76, R-2/78, A-3/106, R-3/124, R-3/131, 
R-4/168, A-5/189, R-5/211, R-5/212, S/4, 
A-6/7/285, R-6/7/307, A-8/330, A-8/336, 

R-8/353, A-9/10/376, R-9/10/442, R-9/10/443, 
A-11/453, A-11/490, R-11/493, R-11/495, 

R-12/542, R-12/545
Bundesartenschutzverordnung (BArtSchV)  ...............  A-1/18
Bundes-Bodenschutzgesetz (BBodSchG)  .................  A-1/18
Bundesministerium für Umwelt-, Naturschutz und

nukleare Sicherheit – BMU  ........................................  S/2
Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)  ......  A-1/18, A-4/154
Bundesprogramm Biologische Vielfalt (BPBV)  .........  R-1/31, 

R-2/78, R-4/168, S/5, S/39, R-6/7/307, 
A-8/321, R-8/357, R-9/10/442, R-9/10/443, 

R-11/494, R-11/495, A-12/553

Bundesverband Beruflicher Naturschutz – BBN  ...........  S/38
Bundeswaldinventur (BWI)  ......................................  R-8/355
Bundesweiter Arbeitskreis der staatlich getragenen

Umweltbildungsstätten – BANU  ..............................  S/34

C

Calamagrostis pseudophragmites  .........................  A-12/511
Calluna vulgaris  ................................................  R-2/74, S/77
Calopteryx spec.  ................................................... A-6/7/295
Calopteryx virgo  ...........................................................  A-1/1
Campanula patula  ..................................................  R-12/546
Capra ibex  ............................................  A-11/492, A-12/525
Capreolus capreolus  ..................................................  R-2/74
Carabus intricatus  ......................................................  R-1/32
Cephalia rufipes  .......................................................  R-8/359
CITES-Artenschutzkonferenz  ......................  R-11/497, S/45
Citizen Science  ......  A-3/104, A-3/114, R-3/134, S/15, S/41, 

S/57, S/71
Clavaria straminea  ................................................ R-6/7/307
Conops scutellatus  ..................................................  R-8/359
Conringia orientalis  ..................................................  A-5/207
Consolida regalis  ..........................................................  S/72
Copes Grauer Laubfrosch  .......................................  R-4/171
Coracias garrulus  .................................................. A-6/7/264
Corporate Volunteering/Firmeneinsätze  .................. G-3/112
Crataegus  ..................................................................  R-2/75
Cryphaea heteromalla  ................................................  R-2/75
Culiseta longiareolata ...............................................  R-3/127

D

Dachbegrünung  ................................. R-9/10/451, R-11/493
Dachverband Deutscher Avifaunisten (DDA)  .....  G-3/119, S/41
Deutsche Bundesstiftung Umwelt – DBU  ............  S/22, S/71 
Deutsche Gesellschaft für allgemeine und 

angewandte Entomologie (DGaaE)  ................  G-6/7/304
Deutsche Gesellschaft für Mykologie (DGfM)  .......... G-3/119
Deutsche Stiftung Kulturlandschaft – DSK  ...................  S/72
Deutsche Tamariske  ..............................................  A-12/511
Deutsche Umwelthilfe – DUH  .......................................  S/50
Deutsche Waldjugend der Schutzgemeinschaft 

Deutscher Wald – DWJ  ...........................................  S/62
Deutsche Wildtier Stiftung – DeWiSt  ............................  S/73
Deutscher Alpenverein – DAV  .......................................  S/42
Deutscher Angelfischerverband – DAFV  .......................  S/43
Deutscher Falkenorden. Bund für Falknerei, 

Greifvogelschutz und Greifvogelkunde  ...................  S/44
Deutscher Jagdverband – DJV  .....................................  S/45
Deutscher Jugendbund für Naturbeobachtung – DJN  .....  S/46
Deutscher Naturschutzrechtstag  .............................  R-8/364
Deutscher Naturschutzring – DNR  ...................  R-2/83, S/47
Deutscher Rat für Landespflege – DRL  ........................  S/48
Deutscher Rat für Vogelschutz – DRV  ..........................  S/49
Deutscher Verband für Landschaftspflege – DVL  .........  S/51
Deutscher Wanderverband – DWV  ...............................  S/52
Diasporensammlung  ................................................ G-5/202
Digitalisierung  .............................................  A-3/92, A-3/103
DINA (Diversität von Insekten in 

Naturschutz-Arealen)  .........................................  R-8/359
DNA-Barcoding  .......................................................  R-8/358
Dreizähniges Knabenkraut  .........................................  R-2/74
Drosera rotundifolia  ........................................................  S/3
Düngeverordnung  ....................................................  R-8/364
Dunkelblauer Laufkäfer  ..............................................  R-1/32
Dunkler Wiesenknopf-Ameisenbläuling  ........................  S/28

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



8  — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis

E

Ecosystem service supply and use accounts  ..........  A-8/336
Edle Disteln  ................................................................  R-2/75
Ehrenamt  ...........  A-3/89, A-3/90, A-3/98, A-3/103, A-3/119, 

R-3/131, R-3/134
Eiderente  ...................................................................  R-2/74
Eigenwert der Natur  ...............................................  A-12/527
Eingriffsregelung  ........... R-1/40, A-8/336, R-8/346, R-8/364, 

R-8/365, R-9/10/397, R-11/494, R-11/500 
Einseitswendiges Versteckfruchtmoos  ......................  R-2/75
Elefant  ...........................................................................  S/45
Eliomys quercinus  ............................................  R-1/31, S/39
Emberiza citrinella  .........................................................  S/41
Empusa pennata  ................................................... A-6/7/226
Empuse ................................................................. A-6/7/226
Entomologischer Verein Krefeld (EVK)  .....  R-1/28, S/4, S/28, 

A-6/7/255
Erdbeerfrosch  ...............................................................  S/75
Erfassungssysteme, digitale  ....................................  A-3/106
Erklärung der europäischen Naturparke  ............. A-9/10/382
Erlenstreifling  ........................................................ R-6/7/307
Erneuerbare Energien  ............................ A-1/2, R-5/212, S/6
Erntevorkommen  .....................................................  A-4/154
Eschentriebsterben  ............................................... R-6/7/307
Esparsetten-Widderchen  ...................................... A-6/7/226
Eurasischer Luchs  ...................................................  R-8/353
EuroNatur – Stiftung Europäisches Naturerbe  ..............  S/74
Europäische Gottesanbeterin  .....................  S/15, A-6/7/223
Europäische Luftqualitätsrichtlinie  ...................... R-9/10/448
Europäische Meeresstrategie-Rahmenrichtlinie  .............  S/4
Europäischer Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung

des ländlichen Raums (ELER)  ..........  A-2/48, A-9/10/391
EUROPARC Deutschland  ..............................  G-3/112, S/53
EU-Vogelschutzrichtlinie  .............................  S/49, R-6/7/309
Extensiv bewirtschaftetes Grünland  ............................  A-1/8
Extensive Beweidung  ........................................... A-6/7/289
Extensivgetreideanbau, Extensivgrünland  ............ A-6/7/279

F

Fachverbände (ehrenamtlich getragene)  ................. G-3/119
Falco peregrinus  ...........................................................  S/44
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Bericht 2019  ...............  R-11/492
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Gebiete  ...............  S/22, R-8/359
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Lebensraumtypen  ......  S/1, S/21, 

A-9/10/420
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Managementpläne  ..............  S/9, 

A-9/10/378
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Monitoring  .......  S/19, A-6/7/295
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Richtlinie   R-2/80, S/19, A-8/343, 

R-11/492, A-12/525
Feldlerche  ..................................................................  R-2/74 
Feld-Rittersporn  ...........................................................  S/72
Feuchtgebiete  .............................................  A-2/52, R-8/360
Feuchtgebietsschutz (international)  .........................  R-3/135
Feuchtgrünland  .............................................  A-1/8, A-4/141
Feuersalamander  ...................................................  A-11/463
FFH-Lebensraumtyp 6510 Magere Flachland-

Mähwiese  ...................................................... A-1/13, S/9
FFH-Lebensraumtyp 6520 Berg-Mähwiese  ....................  S/9
FFH-Lebensraumtyp 7220 Kalktuffquellen  ...................  S/10
Fisch des Jahres  ........................................................  R-2/74
Fischaufstiegsanlagen  ..............................  A-1/13, A-11/485
Fische (Fangquoten)  ................................................  R-3/129
Fische (Wanderverhalten)  ......................................  A-11/484
Fischerei (beifangarme)  .................................. S/50, A-8/339

Fischereimanagement  .............................................  A-5/188
Fischmarkierung  ....................................................  A-11/485
Fischotter  ...................................................................  R-2/83
Flächenneuinanspruchnahme im Außenbereich  ......  A-8/350
Flächensparziel  .............................. S/72, A-8/351, R-11/493
Flatterulme  .................................................................  R-2/75
Flechte des Jahres  ....................................................  R-2/75
Fledermäuse (Wanderverhalten)  ..............................  R-3/129
Fledermauskartierung  ................................  S/16, S/22, S/59
Fledermausschutz  ........................  R-1/37, S/10, S/24, S/59
Fliegen  .....................................................................  R-8/358
Flurgehölze  ................................................................  R-1/40
Flussauen (nachhaltige Entwicklung)  ..  S/39, S/71, R-12/543
Flussraummanagement (Österreich)  ......................  R-12/547
Formica selysi  ........................................................  A-12/511
Forstgeschichte Bayerns  .........................................  R-8/367
Freileitungsvorhaben  .................................................  R-1/29
Freiraumplanung  .....................................  A-5/182, A-12/517
Freiwillige mit Behinderung  ..................................... G-3/112
Freiwilligenmanagement  .......................................... G-3/112
Freiwilliges Engagement  ...  A-3/89, A-3/90, A-3/98, G-3/112
Frühlings-Dungkäfer  ............................................. A-6/7/291
Frühlings-Mistkäfer  ............................................... A-6/7/228

G

Gartenschläfer  .................................................  R-1/31, S/39
Gehölze (seltene)  .....................................................  A-4/154
Gelbbauchunke  ............................................................  S/24
Gelber Günsel  ..........................................................  R-3/124
Gemeine Höhlenstelzmücke  ......................................  R-2/74
Gemeinsame Agrarpolitik (GAP)  ...  R-1/32, A-2/46, R-4/169, 

S/57
Gemeinsame Fischereipolitik (GFP)  .........................  A-5/188
Gene-Drive-Mechanismen  ..............................................  S/5
Genetische Differenzierung  ......................................  A-4/146
Gentechnisch veränderte Organismen (GVO)  ...........  A-1/15, 

R-4/172, S/5
Geotrupes vernalis  ................................................ A-6/7/228
Gewässerentwicklungskonzept (Österreich)  ..........  R-12/547
Gewässerschutz  ............................  G-1/24, S/74, R-6/7/310
Glatthaferwiese  ..........................................................  R-2/75
Global Landscapes Forum  .............................................  S/3
Global Nature Fund – GNF  ...........................................  S/75
Glyphosat  ................................. R-1/33, R-5/213, R-6/7/313
Goldammer  ...................................................................  S/41
Granatroter Saftling  .................................................  A-3/121
Grauer Laubfrosch  ...................................................  R-4/171
Greening  .................................................................... G-1/24
Großer Abendsegler  ................................................  R-3/129
Großer Brachvogel ...................................................  R-8/355
Großes Mausohr  ...........................................................  S/24
Grüne Infrastruktur  .......................................................  S/17
Grüner Knollenblätterpilz  ...........................................  R-2/75
Grünes Band ...............................................  R-1/33, S/2, S/5
Grünes Band Europa  .........................................  R-2/80, S/5
Grünland (Unterrichtsmaterial)  .................................  R-8/361
Grundschleppnetzfischerei  ......................................  A-5/188

H

Habitatbäume  ........................................................  A-12/531
Habitatfragmentierung  .......................................... A-6/7/261
Halichoerus grypus  .......................................................  S/50
Hamburg  .......................................................................  S/14
Harmonia axyridis  ................................................. A-6/7/228

Stichwortverzeichnis • Index

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis 9

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽStichwortverzeichnis • Index Stichwortverzeichnis • Index

Heilpflanze des Jahres  ...............................................  R-2/75
Heinz Sielmann Stiftung – HSS  ....................................  S/76
Herdenschutzmaßnahmen  ......................  R-5/211, S/3, S/10
Hessen  ...........................................................  G-4/160, S/15
Hirsch  ....................................................................  R-12/551
Hochwasserschutz  .................................................... G-1/21
Hochwasserschutzmaßnahmen (Österreich)  .........  R-12/547
Höhlentier des Jahres  ................................................  R-2/74
Honigbiene  .................... S/15, S/58, S/70, S/71, R-6/7/308,  

R-6/7/311, R-6/7/315
Hornissenschwebfliege  ........................................ A-6/7/227
Hotspot-Projekt „Alpenflusslandschaften“  ............  A-12/509
Hotspot-Projektevaluation  .......................................  A-8/325
Hotspot-Regionen in Deutschland  ..........................  A-8/321
Hotspots der biologischen Vielfalt  .........  S/5, S/64, A-8/321, 

A-9/10/428, A-9/10/437
Hühneranlagen in Freilandhaltung  ................................  S/29
Hummel  ................................................................ A-6/7/227
Hygrocybe punicea  ..................................................  A-3/121
Hyla arborea  ..........................................................  A-11/492
Hyla chrysoscelis  .....................................................  R-4/171
Hyla versicolor  .........................................................  R-4/171
Hypericum perforatum  ...............................................  R-2/75

I

Ichthyosaura alpestris  ................................................  R-2/74
Inklusion  ................. R-1/30, G-3/112, R-8/363, A-9/10/414, 

A-9/10/424
Insekt des Jahres  .......................................................  R-2/74
Insekten (Artenhilfsprogramme)  ............................ A-6/7/295
Insekten (Lebensraummanagement)  .................... A-6/7/290
Insekten (Ökonomische Bedeutung)  ..................... A-6/7/230
Insekten-Biomasseverluste  .........  A-4/141, S/28, A-6/7/255
Insektenfauna Deutschlands  ................................ A-6/7/224
Insektenmonitoring   A-1/1, R-2/79, R-3/134, S/4, A-6/7/245, 

A-6/7/255, A-6/7/294, A-6/7/296, R-8/359
Insektenmonitoring (bundesweites)  ...................... A-1/1, S/4
Insektenrückgang  ............ R-1/32, A-4/141, S/4, S/28, S/49, 

A-6/7/221, A-6/7/236, A-6/7/245, A-6/7/255, 
A-6/7/261, A-6/7/271, A-6/7/289, A-6/7/299, 

R-6/7/316, R-11/492
Insektenrückgang (historische Entwicklung)  ......... A-6/7/263
Insektenrückgang im Ackerland  ........................... A-6/7/245
Insektenrückgang im Wald  ................................... A-6/7/245
Insektenrückgang in Schutzgebieten  ................... A-6/7/255
Insektenschutz ................ A-1/1, S/1, S/28, S/51, S/52, S/73
In-situ-Erntevorkommen  ..........................................  A-4/154
Integrierte Stadtentwicklung  ..................................  A-12/517
Integriertes LIFE-Projekt „Atlantische 

Sandlandschaften“  ..................................................  S/17
Interkulturalität  ...........................................................  R-1/30
Internationale Klimaschutzinitiative (IKI)  .........................  S/3
Internationale Naturschutzakademie Insel Vilm – INA  .....  S/36
Invasive Arten  ................. S/6, S/12, S/45, S/55, R-9/10/446
IPCC Sonderbericht über den Ozean und die 

Kryosphäre  .......................................................  R-12/544
IPCC-Sonderbericht zu Landsystemen und 

Klimawandel  .....................................................  R-11/497
Iris sibirica  ................................................................  A-8/327
Island  .........................................................................  A-2/66

J

Jugendliche im Natur- und Umweltschutz  ...............  A-3/100
Jungfalke  ......................................................................  S/44

K

Kalbfleischapfel  .........................................................  R-2/75
Kameradrohnen  ..................................... R-3/128, A-6/7/255
Katholische Landjugendbewegung Deutschlands – 

KLJB  .......................................................................  S/54
Kegelrobbe  ..................................................... S/50, A-8/339
Kernobstsorten  ........................................................  R-8/370
Keulchen  ............................................................... R-6/7/307
Kiebitz  ...........................................................................  S/49
Kiesbänke  ..............................................................  A-12/513
Kippenboden  .............................................................  R-2/75
Kita-NaturbotschafterInnen  ...................................  R-11/495
Kleiber  ..................................................................... G-4/161
Kleine Hufeisennase  ..................................................  R-1/37
Kleiner Feuerfalter  ........................................................  S/77
Klimawandel  ............. S/11, S/54, S/62, R-11/497, R-11/504
Kompensationsmaßnahmen  ....  S/72, R-9/10/448, R-11/500
Kornrade  ...................................................  R-3/124, A-5/206
Kranich  .........................................................................  S/58
Kreuzdorn-Zipfelfalter  ......................... A-6/7/226, A-6/7/290
Küstenbiotoptypen (Gefährdung)  ................. S/64, A-11/455

L

Lactarius lilacinus  ................................................. R-6/7/307
Länderarbeitsgemeinschaft der Vogelschutzwarten – 

LAG VSW  ................................................................  S/29 
Landesbund für Vogelschutz in Bayern (LBV)  ...............  S/10
Landnutzung (historische und aktuelle)  ...................  R-8/367
Landschaften in Deutschland  ..............................  S/48, S/51
Landschaftsplanung  ........................................  R-1/40, S/18
Landwirtschaft (nachhaltige)  ........  G-1/24, S/57, S/72, S/75, 

A-9/10/385
Landwirtschaft (Naturschutzmaßnahmen)  .............  R-11/504
Landwirtschaft (ökologische)  ............................ A-1/18, S/75
Laubfrosch  .............................................................  A-11/492
Laubmischwälder  ..................................................  R-11/490
Libelle des Jahres  ......................................................  R-2/74
Libellula fulva  ................................................................  S/47
Lichtverschmutzung  ..............................................  R-11/494
Lila Milchling  ......................................................... R-6/7/307
Lilium martagon  ............................................................  S/60
Limonia nubeculosa  ...................................................  R-2/74
Loki Schmidt Stiftung  ...................................................  S/77
Loxodonta africana  .......................................................  S/45
Luchsmonitoring  ............................................  S/10, R-8/353
Lurch des Jahres  .......................................................  R-2/74
Lycaena phlaeas  ...........................................................  S/77
Lycaon pictus .........................................................  R-11/497
Lynx lynx  ..................................................................  R-8/353

M

Mähwiesen (Fachanwendung)  ........................................  S/9
Maiszünsler  ................................................................  A-1/16
Malaisefallen  .................................................  S/4, A-6/7/255
Mantis religiosa  ...........................................  S/15, A-6/7/223
Massentourismus  ......................................................  A-2/66
Masterplan Stadtnatur  ......................... A-1/1, S/48, R-8/353
Matter Pillendreher  ............................................... A-6/7/223
Mecklenburg-Vorpommern  ...........................................  S/16
Meeresmüll  .....................................................................  S/3
Meeresnaturschutz  ............................................  R-1/36, S/2
Meeres-Ökosystemleistungen  .................................  R-3/134

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



10  — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis

Meeresschutz   R-1/36, S/2, S/3, S/4, S/38, S/50, R-6/7/318
Meeresschutzgebiete  .............................  A-5/188, S/4, S/50
Megamelodes lequesnei  ....................................... A-6/7/242
Melanargia galathea  ...................................................  R-2/74
Melitaea cinxia  ...................................................... R-6/7/309
Michael Succow Stiftung – Partner im Greifswald 

Moorzentrum  ...........................................................  S/78
Mikrohabitate  .........................................................  A-12/531
Mittelgebirge  .................................................................  S/51
Mittlerer Perlmuttfalter  .......................................... A-6/7/264
Molch  .....................................................................  A-11/464
Moore  .......................  A-2/45, R-2/83, S/3, S/11, S/71, S/78
Moorschutz  .......................................  R-9/10-445, R-11/493
Moos des Jahres  .......................................................  R-2/75
Mopsfledermaus  ...........................................  S/19, R-8/356, 
Mücken  ....................................................................  R-8/358
Mückenatlas (Citizen-Science-Projekt)  ....................  R-3/125 
Murnauer Moos  .........................................................  R-2/83
Muschelschutz  ..............................................................  S/10
Myotis myotis  ................................................................  S/24
Myricaria germanica ...............................................  A-12/511

N

Nachwuchsgewinnung  ..............................................  A-3/90
Nagoya-Protokoll  ............................................................  S/6
Nationale Naturlandschaften im Saarland (Initiative)  .....  S/20
Nationale Strategie zur biologischen Vielfalt 

(NBS)  .................  A-1/18, R-4/174, S/1, S/23, S/48, S/65, 
A-9/10/379, A-9/10/402, A-12/517, A-12/524

Nationales Naturerbe (NNE)  .....  R-1/34, S/1, S/5, S/22, S/73
Nationales Naturmonument  ...............................  R-1/33, S/2
Nationalpark  ................................................. S/74, A-11/472
Natürlichkeitskonzept  ............................................  A-11/472
Natur auf Zeit  .................................................  S/49, R-8/365 
Natur- und Landschaftsführerinnen und -führer  ..........  S/34, 

A-9/10/412
Natura 2000  ....  A-2/45, R-2/80, R-2/81, A-5/188, S/1, S/22, 

S/24, S/74, A-9/10/373, R-11/492, R-11/501
Natura 2000 (Bagatellschwellen)  ..................  R-2/80, R-2/81
Natura-2000-Verträglichkeitsprüfung  ......................  R-3/136
Naturbewusstseinsstudie 2017  ...............................  S/1, S/5
Naturdynamikzone (Nationalpark)  ..........................  A-11/472
Nature Writing  ........................................................  R-12/551
NatureLife-International – NLI  .......................................  S/79
Naturerbe Bund  .................................................. R-9/10/442
Naturerbe-Rat  ...........................................  R-1/34, S/1, S/47
NaturFreunde Deutschlands – NFD  ..............................  S/55
Naturfreundejugend Deutschlands – NFJD  ..................  S/56
Naturkapital  .............................................................  A-8/330
Naturkapital Deutschland – TEEB DE  ................  G-1/21, S/1
Naturpark (Angebote für Behinderte)  .....  A-9/10/413, A-9/10/424
Naturpark (Definition)  .......................................... A-9/10/383
Naturpark-Entdecker-Weste  ............................... A-9/10/413
Naturpark-Förderrichtlinie (baden-württem-

bergische) ...................................................... A-9/10/391
Naturpark-Kita  ..........................................  S/63, A-9/10/411
Naturpark Kyffhäuser  .......................................... A-9/10/424
Naturpark Sauerland Rothaargebirge  ................. A-9/10/399
Naturpark-Schule  ............................................... A-9/10/411 
Naturpark Südschwarzwald (Naturparkplan)  ...... A-9/10/417
Naturpark Südschwarzwald 

(Wiesenmeisterschaften)  ............................... R-9/10/444
Naturpark Weserbergland  ................................... A-9/10/399
Naturparke  .....................  A-1/2, G-3/112, S/63, A-9/10/373,

A-9/10/374, A-9/10/439
Naturparke (Anteil Landschaftsschutzgebiete)  ... A-9/10/433

Naturparke (Anteil Natura-2000-Gebiete)  .......... A-9/10/427, 
A-9/10/439

Naturparke (Anteil Naturschutzgebiete)  .............. A-9/10/427
Naturparke (europäische)  ................................... A-9/10/382
Naturparke (landschaftsökologische bzw. 

naturschutzfachliche Qualität)  ....................... A-9/10/428
Naturparke (Modellregionen für nachhaltige 

Entwicklung)  .............................. A-9/10/390, A-9/10/437
Naturparke (Personalausstattung)  ... A-9/10/388, A-9/10/391, 

A-9/10/398, A-9/10/429, A-9/10/437
Naturparke Schleswig-Holsteins  ........................ A-9/10/398
Naturparke Südharz  ............................................ A-9/10/424
Naturparke und Wildnis  ............................  S/63, A-9/10/403
Naturparkkulissen (Neuzuschnitt)  ....................... A-9/10/427
Naturparkplanung  ...... A-9/10/378, A-9/10/387, A-9/10/391, 

A-9/10/417, A-9/10/437
Naturschutz (temporärer) ...........................................R-8/365
Naturschutzauflagen bei Bergwerkseigentum  .......R-6/7/313
Naturschutzberatung  ................................................. G-1/24
Naturschutzbund Deutschland – NABU  .......................  S/57
Naturschutzgebiet „Ohre-Drömling“  ............................  A-1/8
Naturschutzgebiete  .................................................  R-8/359
Naturschutzgeschichte  ............................................ G-4/160
Naturschutzgesetz Thüringen  ................................  R-11/501
Naturschutzgroßprojekt Bienwald  .............................  R-2/76
Naturschutzgroßprojekt Drömling/Sachsen-Anhalt  .....  A-1/8
Naturschutzgroßprojekt „Grünes Band Rodachtal – 

Lange Berge – Steinachtal“  .......................................  S/5
Naturschutzgroßprojekt „Hohe Schrecke“  ....................  S/65
Naturschutzgroßprojekt „Kellerwald-Region“  ....... R-6/7/306
Naturschutzgroßprojekt „Mittlere Elbe“  ..........................  S/5
Naturschutzgroßprojekt „Natürlich Hamburg“  ................  S/6
NATURSCHUTZINITIATIVE – NI  ....................................  S/59
Naturschutzjugend im NABU – NAJU  ...........................  S/58
Naturschutzrecht  .................................................. R-6/7/318
Naturschutzzertifikate  ...................................................  S/53
Nebenrinnen am Niederrhein  ...................................  R-8/370
Neobiota  ................................................................  A-11/472
Neophyten  ....................................................................  S/12
Neotinea = Orchis tridentata  ......................................  R-2/74
Neue Gentechnik  ............................................................  S/5
Neunaugen  ............................................................  A-11/484
Niedermoor  ..................................................................  A-1/8
Niedersachsen  ..............................................................  S/17
Nilgans  ..........................................................................  S/45
Nitratbelastung im Grundwasser  ............  R-5/214, R-11/496
Nordrhein-Westfalen  ......  R-4/172, G-5/202, S/18, R-12/551
Nordsee  ..........................................................................  S/4
Nutzpflanzensorten (alte)  .........................................  R-8/357
Nyctalus noctula  ......................................................  R-3/129

O

Öhringer Blutstreifling  ................................................  R-2/75
Ökologischer Jagdverband – ÖJV  ................................  S/60
Ökosystem (Widerstandskraft/Resilienz)  ................  A-12/525
Ökosystemleistungen  ...............  G-1/21, S/5, S/40, A-8/330, 

R-9/10/446, R-11/498
Ökosystemleistungen (Insekten)  ........ A-6/7/222, A-6/7/230, 

A-6/7/245
Ökosystemtypen (ÖST) in Deutschland  .....  A-8/334, R-11/498
Österreich  ................  G-1/24, R-3/131, R-6/7/311, R-8/362, 

R-9/10/446, R-12/547
Offenlandbiotoptypen (Gefährdung)  ......................  A-11/456
Oophaga pumilio  ..........................................................  S/75
Opt-Out-Richtlinie (EU) 2015/412  ..............................  A-1/15
Orang-Utan  ................................................................  R-1/35

Stichwortverzeichnis • Index

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis 11

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽStichwortverzeichnis • Index Stichwortverzeichnis • Index

Orchidee des Jahres  ..................................................  R-2/74
Osmia bicornis  ...........................................................  R-2/74
Osnabrücker BienenBündnis  ................................ R-6/7/308
Ostrea edulis  ..............................................................  R-1/30
Ostrinia nubilalis .........................................................  A-1/16
Ostseeküste  ................................... S/4, S/50, S/64, A-8/339

P

Parasitizide  ........................................................... A-6/7/289
Parmotrema perlatum  ................................................  R-2/75
Passiv integrierte Transponder (PIT-Tags)  ..............  A-11/484
Perdix perdix  ................................  R-3/128, S/44, A-6/7/264
Pestizide  .........  R-1/32, R-1/33, S/55, A-6/7/271, A-6/7/289 
Pestizidfreie Kommunen  ........................................  R-11/496
Pflanzenarten (Rückgang)  ......................................  R-12/546
Pflanzengesellschaft des Jahres  ...............................  R-2/75
Pflanzenschutzmittel ........  A-6/7/271, A-6/7/273, A-6/7/275
Phengaris nausithous  ....................................................  S/28
Phoca vitulina  ....................................................  R-1/34, S/4
Photovoltaik  .................................................................  A-1/2
Phylloscopus collybita  ...............................................  R-2/76
Pilz des Jahres ...........................................................  R-2/75
Planungs- und Genehmigungsverfahren  .........  R-1/30, S/23
Pluralisierung der Gesellschaft  ..................................  A-3/95
Prachtlibelle  .......................................................... A-6/7/295
Prädation  ...................................................................  A-2/59
Precis tugela  ......................................................... A-6/7/225
Professionalisierung des Natur- und 

Umweltschutzes  ...................................................  A-3/92
Protestkultur  ..............................................................  R-2/83
Prozessschutz  ........  A-1/13, S/63, A-9/10/404, R-9/10/442, 

A-11/472, A-12/525

Q

Qualitätsoffensive Naturparke  ....... A-9/10/374, A-9/10/391, 
A-9/10/396

R

Radio Frequency Identification (RFID)  ...................  A-11/484
Rainforestation-Farming  ...............................................  S/79
Ramsar-Konvention zum Schutz der 

Feuchtgebiete  ............................................  R-3/135, S/3
Raumordnung  .................................................  A-1/6, R-1/30
Raumplanung  ............................................................  A-1/17
Rebhuhn  ......................................  R-3/128, S/44, A-6/7/264
regionale Anpassung  ................................  A-4/146, A-4/154
regionale Zusammenarbeit  ................................. A-9/10/390
Regionalentwicklung (Finanzierung)  ........................  A-5/196
Regionalentwicklung (nachhaltige)  .....  A-5/196, A-9/10/416, 

A-9/10/438
Regionalvermarktung  ...................... A-9/10/420, A-9/10/424
Reh  ............................................................................  R-2/74
Renaturierung  .............................................  A-1/8, A-12/509
Reptilien  .....................................................................  R-1/34
Rheinland-Pfalz  ............................................................  S/19
Rhinolophus hipposideros  .........................................  R-1/37
Rimpau'sche Moordammkultur  .................................  A-1/13
Robinie  .........................................................................  S/12
Rostrote Mauerbiene  .................................................  R-2/74
Rotbuche (Habitatbaum) ........................................  A-12/540
Rote Liste der gefährdeten Biotoptypen 

Deutschlands  ...................................................  A-11/453

Rote Liste der Pflanzen  ...................................  R-3/124, S/4
Rote Listen Deutschlands (Insekten)  ..........  S/4, S/28, S/57, 

A-6/7/236, A-6/7/294
Rote-Liste-Zentrum (RLZ)  ........................................  R-4/168
Rotmilan  .......................................................................  S/19
Rundblättriger Sonnentau ...............................................  S/3

S

Saarland  .......................................................................  S/20
Saatgut (regionales)  ......... A-4/146, A-4/154, G-5/202, S/51, 

R-9/10/443
Saatgutvielfalt  ................................................... A-1/18, S/40
Sachsen  ........................................................................  S/21
Sachsen-Anhalt  ............................................................  S/22
Sägeschrecke  ....................................................... A-6/7/223
Saga pedo  ............................................................ A-6/7/223
Saiga tatarica  ................................................................  S/36
Saiga-Antilope  ..............................................................  S/36
Salamanderpest .....................................................  A-11/463
Salmo salar  ................................................................  R-2/74
Salzgrünland  .................................................................  S/64
Samenbank im Boden  .............................................  R-3/131
Sandbänke und Riffe  ...............................................  A-5/188
Satyrium spini  ..................................... A-6/7/226, A-6/7/290
Schachbrettfalter  .......................................................  R-2/74
Schleswig-Holstein  .......................................................  S/23
Schlüsselart  ................................................  R-1/31, R-8/358
Schlupferfolg  .............................................................  A-2/59
Schmetterling des Jahres  ..........................................  R-2/74
Schmetterlinge  ........................................ R-2/82, R-6/7/306
Schottergärten  ..................................... R-3/130, R-9/10/445
Schutzgebiete (Evaluierung)  ........... A-9/10/391, A-9/10/396
Schutzgebietsmanagement  .....................................  R-8/362
Schutzgemeinschaft Deutscher Wald – SDW  ...............  S/61
Schwarze Heidelibelle  ...............................................  R-2/74
Schweinswal  ...........................................  A-5/188, R-12/542
Seehund  ............................................................  R-1/34, S/4
Seevogel des Jahres  .................................................  R-2/74
Segetalarten  ............................................................ G-5/202
Seggenrohrsänger  .....................................................  R-1/39
Senegal  .........................................................................  S/56
Sericomyia lappona  ...................................................  A-1/29
Sibirische Schwertlilie  ..............................................  A-8/327
Sisyphus schaefferi  ............................................... A-6/7/223
Sitta europaea .......................................................... G-4/161
Somateria mollissima  .................................................  R-2/74
Sommer-Adonisröschen  .................................................  S/4
Sozialarbeit und Naturschutz .....  S/80, R-8/362, A-9/10/413
Spitzenfleck  ..................................................................  S/47
Süßwasserfische der Mittelmeerregion  ................ R-6/7/310
Städtebauförderung  ...............................................  A-12/517
Stadtgrün  ................................... S/11, S/48, S/73, A-12/517
Stadtnatur  ......................... R-4/173, A-5/181, S/1, S/5, S/48
Stadtumbauprogramm  ..........................................  A-12/518
Starkbeborstete Sklavenameise  ............................  A-12/511
Stauden des Jahres  ...................................................  R-2/75
Stechmücken (Naturschutzplanung)  ...........  A-2/52, R-8/368
Stechmückenarten (Brutbiotope)  ...............................  A-2/54
Steinbock  ..............................................................  A-11/492
Steinhummel  .................................................................  S/57
Stellnetze  .................................................................  A-5/188
Stickoxide  ..................................................................  R-2/82
Stickstoffempfindlichkeit  .......................................  A-11/458
Stickstoffpolitik  .......................................................... G-1/21
Stiftung Kulturlandschaft Rheinland-Pfalz  ....................  S/72
Stiftung Kulturlandschaft Sachsen-Anhalt  ....................  S/72

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



12  — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis

Stiftung Naturschutzgeschichte  ...................................  S/80
Stör (europäischer)  ....................................................  R-2/79
Streuobstsorten des Jahres  .......................................  R-2/75
Streuobstwirtschaft  .................................................  R-8/370
Stromnetz (Ausbau)  ...........................................  R-1/29, S/6
Sukzession  ..................................................................  A-1/8
Sumpf-Knabenkraut  .....................................................  S/12 
Sympetrum danae  .....................................................  R-2/74
System of Environmental-Economic Accounting 2012 – 

Experimental Ecosystem Accounting (SEEA-EEA)  ....  A-8/331

T

Tagfalter  ............................... R-3/131, A-6/7/263, R-6/7/309
Taxonomie  ...............................................................  A-3/105
Thüringen  .....................................................  S/24, R-11/501
Total Economic Value Ansatz (TEV)  .........................  A-8/333
Tourismus in Naturparken  ................................... A-9/10/422
Tourismus (nachhaltiger)  ......................  A-5/197, A-9/10/438
Tourismusmanagement  ...........................................  A-5/197
Trockenheit  ...................................................................  S/11
Tropenprojekte  ..............................................................  S/79
Trugspornzikade  ................................................... A-6/7/242
Trypocopris vernalis  .............................................. A-6/7/291
Tüpfel-Johanniskraut  .................................................  R-2/75
Türkenbundlilie  ..............................................................  S/60
Typha minima  .........................................................  A-12/511

U

Übereinkommen über die biologische Vielfalt 
(CBD)  ........................  R-1/36, R-3/133, S/45, A-6/7/257, 

G-6/7/304, A-8/330, R-8/360, A-9/10/396
Ufer-Reitgras  .........................................................  A-12/511
Uferschnepfe  .............................................................  A-2/59
Ulmus laevis  ...............................................................  R-2/75
Umweltbericht 2019  ..............................................  R-12/545
Umweltbewusstseinsstudie 2018  ............................  R-8/361
Umweltbildung (interkulturelle)   S/56, S/61, S/62, S/79, S/80
Umweltökonomische Gesamtrechnung  ..  A-8/330, R-11/498
Umweltrisikobewertung  .........................  A-6/7/271, A-8/346
UN-Biodiversitätskonferenz (CBD)  ...........  R-3/133, S/3, S/5
UN-Dekade der Wiederherstellung von 

Ökosystemen  .................................................. R-6/7/310
UN-Klimakonferenz (COP24)  ........................................  S/54
UNESCO-Biosphärenreservate  .......................  R-4/173, S/2
UNESCO-Programm „Der Mensch und die Biosphäre“

(MAB)  ......  R-4/173, A-5/200, S/2, R-9/10/442, R-9/10/443
Urbane Wälder Rhein/Ruhr  ........................................  R-2/75

V

Vanellus vanellus  ...........................................................  S/49
Verband Deutscher Naturparke e. V. (VDN)  .................  S/63, 

A-9/10/436
Verbiss  ..........................................................................  S/60
Verein zum Schutze der Singvögel (Hessen)  ........... G-4/160
Vögel (Insekten fressende)  .................  A-6/7/263, R-6/7/310
Vogel des Jahres  .......................................................  R-2/74
Vogelmonitoring  ....................... R-2/76, G-3/119, S/41, S/49
Vogelschutz (bei Bewässerung von Ackerflächen)  .......  S/29
Vogelschutz (historische Entwicklung)  ..................... G-4/160
Vogelschutzgebiet Medebacher Bucht  .........................  S/18
Volksbegehren Artenvielfalt  .....................................  R-5/213
Volucella zonaria  ................................................... A-6/7/227

W

Wald (urbaner)  ...........................................................  R-1/28
Waldbewirtschaftungskonzepte  ..........  R-11/490, R-11/491, 

R-12/545, R-12/546
Wald-Biotoptypen (Gefährdung)  ............................  A-11/456
Waldentwicklung (natürliche)  ... A-1/8, S/24, S/65, R-6/7/308, 

A-9/10/403, R-11/490
Waldgebiet des Jahres  ..............................................  R-2/75
Waldgesellschaften, natürliche (in der BWI)  ............  R-8/355
Waldklimafonds  ..............................................................  S/3
Waldwildnis  ..................................  R-1/39, S/65, A-9/10/403
Waldwirtschaft (ökologisch verträgliche)  ..............  R-11/491, 

R-12/545
Wanderfalke  ..................................................................  S/44
Wartburger Programm  .................... A-9/10/436, A-9/10/439
Wasserrahmenrichtlinie  .................................... A-2/49, S/47
Wattenmeer  ...........................................................  S/3, S/64
Wegerich-Scheckenfalter  ..................................... R-6/7/309
Weidelandschaft des Jahres  ......................................  R-2/75
Weißdorn  ...................................................................  R-2/75
Weißtanne (Habitatbaum)  ......................................  A-12/540
Weltbiodiversitätsrat (IPBES)  .....  G-6/7/299, R-8/359, R-8/363
Weltklimarat (IPCC)  ................................................  R-11/497
Wiederansiedlung  ............... G-5/202, R-9/10/443, A-12/510
Wiedervernässung  ............................................ A-1/10, S/78
Wiesen-Glockenblume  ..........................................  R-12/546
Wiesenpflanzen  .............................................. A-4/146, S/51
Wildbienen  ............................ R-2/87, S/58, S/73, R-6/7/315
Wilde Weiden Taubergießen  ......................................  R-2/75
Wildflussarten  ........................................................  A-12/509
Wildkamera  ................................................................  A-2/59
Wildkatze  ................................................  R-2/79, S/39, S/59
Wildnis  .............................. A-2/66, R-4/173, S/1, S/50, S/65
Wildnisgebiete  ....  S/63, A-9/10/379, A-9/10/402, A-12/524, 

A-12/525
Wildnisgebiete (Erholung, Gesundheitsförderung)  ...  A-12/528
Wildnisgebiete (Konfliktintensität von 

Teilflächen)  ..................................................... A-9/10/406
Wildnisgebiete (Wiederausbreitung von Arten)  .......  A-12/525
Wildnisziel 2 %  .........................  S/3, S/23, S/65, A-9/10/405 
Wildpflanzen (Wiederansiedlung)  ......................... R-9/10/442
Wildpflanzenarten (Naturraum-Saatgut)  ................... G-5/202
Wildtier des Jahres  ....................................................  R-2/74
Wildtiere  ...................................................................  A-5/181
Wildtiere (wandernde)  ................................  R-9/10/444, S/36
Wildtierhandel (illegaler)  ..............................................  R-1/34
Windenergie  ........................................... A-1/2, R-5/215, S/6
Windenergieanlagen (Mindestabstand)  ......  S/19, R-12/549, 

R-12/551
Windenergieanlagen (Offshore)  .................................  R-8/355
Windenergiebereiche in der Regionalplanung  ............  R-1/30
Wohnungsunternehmen  ...........................................  A-5/181
Wolf  .................... R-3/130, R-5/211, S/3, S/5, S/10, R-8/359
Wolfsmonitoring  .................................................  R-2/76, S/5
World Wide Fund for Nature – WWF Deutschland  ........  S/64
Wüsten ..........................................................................  S/78

X

Xylocopa violacea  .........................................................  S/51

Z

Zander  ...................................................................  A-11/487
Ziegenbeweidung  ..................................................  R-12/549

Stichwortverzeichnis • Index

Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis 13

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽStichwortverzeichnis • Index Stichwortverzeichnis • Index

A

Allgeier, Stefanie  ......................................................  R-8/368
Altmoos, Michael  ..........................................................  S/19
Apfelbeck, Beate  .....................................................  A-5/181
Arndt, Thomas  .......................................................  A-12/517
Arzt, Katja  .....................................................................  S/53
Aßmann, Thorsten  ................................................  A-6/7/289

B

Balzer, Sandra  ....................................  A-6/7/236, A-6/7/294
Baranek, Elke  ...................................................... A-1/2, S/53
Barthelme, Stephan  ......................................................  S/54
Barthelmes, Beatrice  ...................................................  A-1/2
Bendzko, Udo  ................................................  S/14, R-8/363
Berger, Lars  .............................................................  R-3/134
Bernotat, Dirk  ...............................................  R-1/29, R-1/30
Bieber, Maike  ......................................................  A-9/10/402
Biedermann, Ulrike  .......................................................  S/18
Blöbaum, Anke  ..........................................................  A-3/98
Bludau, Frank  ....................................................... R-6/7/308
Bock, Julian  .............................................................  A-4/141
Böhme, Elisa  ..........................................................  A-12/517
Boigenzahn, Christian  ........................................... R-6/7/311
Bormann, Anke  .............................................................  S/44
Bosch, Ulrike  ...........................................................  R-5/212
Bossdorf, Oliver  .......................................................  A-4/146
Bovet, Jana  .............................................  R-5/215, R-12/549
Brackhane, Sebastian  .........................................  A-9/10/402
Brandmeier, Jana  ..................................................  A-6/7/245
Brühl, Carsten A.  .....................................................  R-8/368
Bucharova, Anna  .....................................................  A-4/146
Buhk, Constanze  ..................................................  A-6/7/279
Burmeister, Katharina  ...................................................  S/64
Buse, Jörn  ............................................................  A-6/7/289

C

Cammerer, Christina  ...........................................  A-9/10/416
Czybulka, Detlef  ....................................................  R-11/506

D

Dähne, Michael  ........................................................  A-8/339
Dalbeck, Lutz  .........................................................  A-11/463
Dege, Ilka  ......................................................................  S/47
Denkinger, Katharina  ..........................................  A-9/10/382
Dieckmann, Annette  .....................................................  S/33
Doerpinghaus, Annette  ............................................  A-8/321
Drachenfels, Olaf von  ............................................  R-11/498

Drees, Claudia  ......................................................  A-6/7/289
Dröschmeister, Rainer  ............................................. G-3/119
Düssel-Siebert, Heidrun  ........................................  A-11/463
Düsterhaus, Britta  ........................................................  A-1/2
Durka, Walter  ...........................................................  A-4/146
Dworrak, Tarja Viviane  ................................  A-2/52, R-8/368

E

Emmert, Elisabeth  ........................................................  S/60
Engelbauer, Manuel  ............................................  A-9/10/422
Erdmann, Karl-Heinz  ..................................................  A-3/90
Evers, Anne  ...............................................................  A-2/59
Everwand, Georg  ..................................................  A-6/7/245

F

Fartmann, Thomas ................................................  A-6/7/261
Fehrmann, Peter  ...........................................................  S/11
Finck, Peter  .............................  R-1/39, A-11/453, A-12/524
Flinkerbusch, Eva  ............................................. S/4, A-8/321
Forst, Ralf  .......................................  A-9/10/373, A-9/10/374
Fortmann, Laura  ...................................................... G-5/202
Frank, Hilda  ..................................................................  S/17
Frenzel, Mark  ...........................................................  A-4/146
Frische, Tobias  ......................................................  A-6/7/271
Fröhlich, Jannes  ...........................................................  S/64
Frohn, Hans-Werner  ...................................  R-1/30, R-4/174
Fuß, Angelika  ................................................................  S/16

G

Gagić, Vesna  .........................................................  A-6/7/245
Gehrlein, Ulrich  ........................................  A-1/2, A-9/10/390
Geiger, Hartmut  ............................................................  S/24
Gemperlein, Jürgen  ......................................................  S/23
Godt, Jochen  ......................................................  A-9/10/402
Gotzmann, Inge  ............................................................  S/40
Greiter, Anita  ..............................................................  A-1/15
Greiwe, Tabea  .......................................................  A-6/7/245
Grosmann, Josef  ...................................................  A-12/531
Gross, Jürgen  ......................................................  G-6/7/304
Grunert, Heino  ..............................................................  S/14
Grunewald, Karsten  ................................  A-8/330, R-11/499
Guschal, Maike  ......................................................  A-11/463

H

Hansjürgens, Bernd  ................................. G-1/21, A-6/7/230
Hauck, Thomas E.  ...................................................  A-5/181

Zielarten  .................................................................  A-11/472
Ziele für Nachhaltige Entwicklung (Sustainable 

Development Goals, SDG)  .................................  R-8/360
Zikaden (Auchenorrhyncha)  ...................  A-4/141, A-6/7/242
Zilpzalp  ......................................................................  R-2/76

Zoologische Gesellschaft Frankfurt – ZGF  ...................  S/65
Zugvögel über dem Meer  ...............................  S/3, R-8/355, 
Zwerg-Rohrkolben  .................................................  A-12/511
Zwischenoderland  .......................................  S/47, R-12/543
Zygaena carniolica  ................................................ A-6/7/226

Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



14  — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis

Hechler, Manfred  ..........................................................  S/52
Hedden-Dunkhorst, Bettina  ................. R-3/135, R-9/10/445
Heinze, Stefanie  .....................................................  A-11/453
Heissenberger, Andreas  .............................................  A-1/15
Heisterkamp, Samuel  ............................................  A-12/524
Hemm, Dierk  .................................................................  S/28
Hendrischke, Oliver  .................................................  R-8/365
Hermann, Julia-Maria  ..............................................  A-4/146
Hettwer, Christoph  ........................................................  S/21
Hirschfeld, Jesko  .....................................................  A-8/330
Höltermann, Anke  ...................................  R-8/355, R-11/490
Hölzel, Norbert .........................................................  A-4/146 
Hörren, Thomas  ....................................................  A-6/7/255
Hoffmann, Ulrike  ...........................................  A-3/89, A-3/90
Homburg, Katharina  .............................................  A-6/7/289
Horne, Roland  ..............................................................  S/34
Horstick, Annika  .................................................  A-9/10/409
Hübotter, Lisa  ...............................................................  S/13

I

Isselbächer, Thomas  .....................................................  S/19

J

Jahn, Axel  .....................................................................  S/77
Jakoby, Christine  .....................................................  A-5/181
Jaworski, Linda  ...........................................  A-2/52, R-8/368
Jessel, Beate  ..........................................  S/1, S/4, R-11/490
Jöbges, Michael  ...........................................................  S/18
Job, Hubert  ..........................................  A-5/196, A-9/10/422
Job-Hoben, Beate  ...........................  R-1/30, A-3/89, A-3/90
Joswig, Walter  ..............................................................  S/10
Jungmeier, Michael  ..................................................  R-8/362

K

Kaiser, Thomas  ......................................................  R-11/500
Kampen, Helge  ........................................................  R-3/125
Kausche, Matthias  .......................................................  A-1/8
Kiel, Ellen  ....................................................  A-2/52, R-8/368
Kirst, Kai  ................................................................  A-11/463
Klein, Manfred  ............................................  R-1/40, R-8/367
Knebel, Rolf  ..................................................................  S/24
Knode, Thomas  ............................................................  S/13
Koch, Ralf  .....................................................................  S/16
Köster, Ulrich  ......................................................  A-9/10/436
Kollmann, Johannes  ...............................  A-4/146, A-12/509
Kormann, Urs G.  ...................................................  A-6/7/245
Koropp, Kirsten .............................................................  S/38
Krause, Jonas  ...............................................................  S/23
Krawczyk, Jana  ............................................................  S/53
Kröger, Iris  .................................................................  A-1/15
Krüß, Andreas  ..................................... A-6/7/221, R-6/7/315 
Krummel, Niklas  ...........................................................  S/15
Küntzel, Alena  ..........................................................  R-8/357
Kuhr, Jens  .....................................................................  S/52
Kutter, Tom  ...................................................................  S/17

L

Lamp, Jochen  ...............................................................  S/64
Langgemach, Torsten  ...................................................  S/29
Langner, Kathleen  .........................................................  S/23
Lehmann, Susanne  ...................................  R-4/168, R-8/356

Lienhoop, Nele  .......................................................... G-1/21
Liesen, Jörg  .........................  A-1/2, A-9/10/396, A-9/10/402
Lindeiner, Andreas von  .................................................  S/49
Lochschmidt, Frank  .................................................  A-4/154
Lötters, Stefan  .......................................................  A-11/463
Löwenstein, Felix Prinz zu  .................................... R-6/7/312
Ludwig, Grit  ...............................................................  R-1/37
Ludwig, Hella  ...........................................................  R-3/134
Lühken, Renke  ............................................  A-2/52, R-8/368
Lütkepohl, Manfred .................................................. G-3/112

M

Mäck, Ulrich  .................................................................  S/49
Majewski, Lisa  .....................................  A-5/196, A-9/10/422
Matezki, Steffen  ....................................................  A-6/7/271
Mathey, Juliane  ........................................................  R-4/173
Mathias, Christoph  ..................................  A-1/2, A-9/10/390
Matzdorf, Bettina  ....................................................... G-1/21
May-Didion, Helga  ........................................................  S/28
Mayer, Florian  ............................................................  R-1/40
Mengel, Andreas  ..........................................................  A-1/2
Meyer, Michael ......................................................  A-6/7/245
Meyer, Stefan  ...........................................................  A-4/141
Michalski, Stefan G.  .................................................  A-4/146
Milz, Eva  ......................................................................  A-1/2
Möckel, Stefan  .......... R-2/80, R-3/136, R-4/175, R-6/7/313, 

R-8/363, R-9/10/447, R-11/501
Mögeltönder-Löwenberg, Sven  .............................  A-11/484
Mölder, Andreas  ....................................................... G-4/160
Mösch, Simon Sebastian  ...........................................  A-2/66
Mombauer, Lina  ............................................................  S/56
Muchow, Thomas  .................................................... G-5/202
Mühlmann, Helena  .................................................  R-12/547
Müller, Norbert  .......................................................  A-12/509

N

Nagelsdiek, Stefanie  .............................................  A-6/7/245
Netz, Bernd-Ulrich  ...................................................  R-8/363
Neumann, Harry .................................................... R-6/7/316
Niclas, Gabriele  .......................................................  R-8/368
Nigmann, Ursula  .................................  A-6/7/221, A-6/7/236
Nolte, Dorothea  ....................................................  A-6/7/289
Nordheim, Henning von  ..............................  R-1/36, A-8/339
Nürnberg, Mira  ................................................................  S/2

O

Oberleitner, Irene   R-3/131, R-6/7/311, R-9/10/447, R-12/547
Oheimb, Goddert von  ............................................  A-11/472
Ohlhoff, Dagmar  ....................................................  A-11/463
Opitz, Andreas  ..............................................................  S/15
Oppelt, Astrid  .................................................................  S/9
Oppermann, Rainer  ..............................................  A-6/7/279
Ostertag, Franziska .......................................................  S/58
Ott, David  .............................................................  A-6/7/245

P

Payerl, Vanessa  .....................................................  R-12/547
Pekker, Rachel  .........................................................  A-8/330
Petermann, Jörg  ......................................................  A-8/321
Petermann, Ruth  ........................................................  R-1/37

Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis 15

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽAutorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

Schweppe-Kraft, Burkhard  .....................  A-8/330, R-11/499
Sedy, Katrin   ......................................................... R-6/7/311
Settele, Josef  .....................................  A-6/7/230, G-6/7/299
Sobek-Swant, Stephanie  ......................................  A-6/7/245
Sommer, Martin  ............................................................  S/51
Sorg, Martin  ..........................................................  A-6/7/255
Spandau, Lutz  ..............................................................  S/70
Ssymank, Axel  .....................................  A-6/7/255, A-11/453
Steil, Christiane ...................................................  A-9/10/390
Steinfartz, Sebastian ..............................................  A-11/463
Steinhäuser, Udo  ..........................................................  S/16
Stöcker, Ulrich  .................................................  G-1/21, S/50
Stolpe, Gisela  ...............................................................  S/36
Streitberger, Merle  ................................................  A-6/7/261
Stuhldreher, Gregor  ..............................................  A-6/7/261
Sudfeldt, Christoph .................................................. G-3/119
Sukopp, Ulrich  ......................................................  A-6/7/221
Suntken, Suleika  ........................................................ G-1/21
Swarowsky, Klaus  .................................................  A-6/7/271
Syrbe, Ralf-Uwe  .....................................  A-8/330, R-11/499
Szallies, Isabell  .......................................................... G-1/21

T

Tautenhahn, Claudia  ................................................  A-8/346
Tenholtern, Rolf .............................................................  S/21
Thies, Carsten .......................................................  A-6/7/245
Thines, Marco  .......................................................... G-3/119
Todt, Arno  ...................................................  R-1/31, R-8/362
Trost, Martin  ..................................................................  S/22

U

Unger, Moritz von  ......................................................  A-2/45
Uthleb, Heiko  ................................................................  S/24

V

Van Klink, Roel  .........................................................  A-4/141
Veith, Michael  ........................................................  A-11/463
Vences, Miguel  ......................................................  A-11/463
Vollmer, Alexander  ........................................................  S/22
Volmer, Henning  ............................................................  S/23

W

Wagner, Norman  ....................................................  A-11/463
Wagner, Thomas C.  ...............................................  A-12/509
Walenda, Ina  .................................................................  S/55
Wallis, Hannah  ...........................................................  A-3/98
Wegge, Josef  .........................................................  A-11/463
Weisser, Wolfgang W.  ..............................................  A-5/181
Werner, Doreen  ........................................................  R-3/125
Wesche, Karsten  ......................................................  A-4/141
Westermann, Janneke R.  .......................................  A-11/472
Westphal, Linda  .......................................................  A-8/339
Wild, Volker  ...................................................................  S/20
Wilder, Nicole  ................................................................  S/23
Winkler, Joachim  .......................................................  A-3/90
Woellner, Romy  ......................................................  A-12/509
Wogram, Jörn  .......................................................  A-6/7/271
Wolf, Heino  ..............................................................  A-4/154
Wollny-Goerke, Katrin  ................................................  R-1/36
Wurzel, Angelika  ...........................................................  S/48

Peters, Jan  .................................................................  A-2/45
Petersen, Barbara  ....................................................  A-8/321
Pfister, Sonja  .........................................................  A-6/7/279
Piechocki, Reinhard  ..............................  R-12/551, R-12/552
Plume, Katja  .................................................................  S/56
Poniatowski, Dominik  ...........................................  A-6/7/261
Post, Martin  ..................................................................  S/16
Proft, Anke  ...............................................................  A-4/154
Pyttel, Patrick  ........................................................  A-12/531

R

Rabitsch, Wolfgang  ............................................ R-9/10/447
Raddatz, Julia  .................................................................  S/9
Raths, Ulrike  ..........................................................  A-11/453
Rehklau, Werner  ...........................................................  S/10
Reich, Michael  .......................................................  A-12/509
Reich, Steffen  ...............................................................  S/42
Reif, Albert  ..........................................................  A-9/10/402
Reim, Stefanie  .........................................................  A-4/154
Reinhardt, Timm  ................................ A-6/7/236, R-6/7/315, 

A-11/463
Reininghaus, Hannah  ............................................  A-6/7/245
Richter, Anett  ...........................................................  A-3/103
Rickert, Corinna  .........................................................  R-1/29
Riecken, Uwe  .......................  A-11/453, R-11/503, A-12/524
Ries, Melanie  ........................................................  A-6/7/236
Rösch, Verena .......................................................  A-6/7/245
Rösner, Hans-Ulrich  ......................................................  S/64
Rößler, Stefanie  .....................................................  A-12/517
Rogers, Rebecca  .....................................................  A-5/181
Rosenthal, Gert  ...................................................  A-9/10/402
Rudolph, Bernd-Ulrich  ..................................................  S/10

S

Salewski, Volker  .........................................................  A-2/59
Salomon, Markus  .....................................................  A-5/181
Sauer, Felix  .................................................  A-2/52, R-8/368
Sauermann, Kerstin  ......................................................  S/34
Schaefer, Thomas  .........................................................  S/75
Schäfer, Annette  .................................................  A-9/10/396
Schäfer, Charlotte  .........................................................  S/28
Scherber, Christoph  ..............................................  A-6/7/245
Scherfose, Volker  ..............................  A-1/8, R-2/83, R-2/84, 

A-9/10/373, A-9/10/427, 
A-11/472

Scherzinger, Wolfgang  ...............................................  R-2/84
Schierenberg, Anne  .......................................  G-3/112, S/53
Schmauck, Sebastian  .............................  A-8/346, R-11/493
Schmidt, Luis  .............................................................  A-2/59
Schmiedel, Doreen  ................................................  A-11/472
Schmitt, Thomas  ..................................................  A-6/7/222
Schöne, Florian  .............................................................  S/47
Schöttle, Roland  .................................................  A-9/10/416
Schoof, Nicolas  ..................................................  A-9/10/402
Schröter, Barbara  ....................................................... G-1/21
Schröter-Schlaack, Christoph .................. G-1/21, A-6/7/230
Schubert, Susanne  .............................................  A-9/10/409
Schuch, Sebastian  ...................................................  A-4/141
Schütze, Peter  ..............................................................  S/22
Schulz, Vanessa  .....................................................  A-11/463
Schumacher, Jochen  ...............................................  A-5/181
Schumacher, Wolfgang  ............................................  R-8/367
Schwaiger, Elisabeth  .......................................... R-9/10/446
Schweiger, Manuel  .......................................................  S/65

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



16  — 94. Jahrgang (2019) — Jahresinhaltsverzeichnis

Kolumne oben links kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽ

Z

Zieschank, Roland  ...................................................  A-8/330
Ziesche, Isabell  .............................................................  S/65

R
Rein, Hartmut
Reiser, Dirk
Riecken, Uwe
Rückriem, Christoph

S
Schaeffer, Ina
Schäfer, Hans-Jürgen
Schäfer, Ralf
Schell, Christiane
Scherber, Christoph
Scherfose, Volker
Schlüpmann, Martin
Schmitt, Thomas
Schuchardt, Bastian
Schumacher, Heiko
Schuster, Kai
Schweiger, Manuel
Schwemmer, Philipp
Seitz, Birgit
Settele, Josef
Sobczyk, Thomas
Stenzel, Stefanie
Sudfeldt, Christoph
Sukopp, Ulrich

T
Tiemeyer, Bärbel
Tobias, Kai
Trautner, Jürgen
Trusch, Robert
Tscharntke, Teja

V
Van Neer, Abbo

W
Weber, Friedericke
Westphal, Catrin
Wilke, Torsten
Wolf, Daniel
Wolter, Christian
Woltering, Manuel

Z
Zahn, Steffen
Zimmermann, Frank

A
Achtziger, Roland
Alberternst, Beate
Albrecht, Juliane
Ammermann, Kathrin

B
Balzer, Sandra
Bamberg, Sebastian
Baur, Frank
Becker, Thomas
Biedermann, Robert
Birkhölzer, Ruth
Böcker, Reinhard
Boedeker, Dieter
Breckling, Broder
Brühl, Carsten
Buse, Jörn

C
Caspers, Barbara

D
Dehnhardt, Alexandra
Diefenbacher, Hans
Doerpinghaus, Annette
Drachenfels, Olaf von

E
Ekinci, Beyhan
Entling, Martin

F
Forst, Ralf
Frohn, Hans-Werner

G
Gärtner, Sonja
Gehrlein, Ulrich
Greiber, Thomas
Grützmacher, Felix

H
Hansen, Rieke
Heinze, Stefanie
Henle, Klaus
Herzig, Florian
Hess, Saskia
Hoffmann, Jörg

Hoffmann, Ulrike
Hoheisel, Deborah Iljana

J
Jansen, Florian
Jedicke, Eckhard
Job-Hoben, Beate
Johst, Adrian
Jungmeier, Michael

K
Kätzel, Ralf
Kaiser, Thomas
Klein, Alexandra-Maria
Klotz, Jürgen
Köster, Ulrich
Krogmann, Lars
Krüß, Andreas

L
Liesen, Jörg
Linner, Jochen
Ludwig, Jürgen

M
Mayer, Marius
Mertens, Martha
Meya, Jasper
Meyer, Peter
Moczek, Nicola
Mose, Ingo

N
Niekisch, Manfred
Nigmann, Ursula
Nuß, Matthias

O
Oppermann, Rainer
Ostermann, Olaf
Ott, Jürgen
Otto, Mathias
Otto, Thurid

P
Peppler-Lisbach, Cord
Petereit, Christoph
Peters, Ulrike
Peters, Wolfgang
Pusch, Jürgen

Gutachterinnen-/Gutachterverzeichnis • Peer reviewer index

Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

Zimmermann, Frank  .....................................................  S/12
Zimmermann, Olaf  ...............................................  G-6/7/304
Züghart, Wiebke  ........................................ A-3/89, G-3/119, 

A-6/7/294

©
 2

01
9 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t

file:///E://javascript:popupReviewerInfo(122,%201104)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1194,%20947)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(31,%201134)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1122,%20929)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(688,%201113)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1350,%201147)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1277,%201135)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1407,%201161)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1276,%201137)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(99,%201076)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(495,%201074)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1021,%201183)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1374,%201159)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(848,%201067)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1345,%201128)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1353,%201125)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1108,%201035)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(722,%201035)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(471,%20893)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(738,%201167)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1356,%201125)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1344,%201128)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1335,%201118)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1372,%201159)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1383,%201145)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1341,%201122)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1377,%201154)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(672,%20947)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1403,%201154)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1403,%201154)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1167,%201149)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(232,%201167)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(513,%201125)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1287,%201084)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1242,%20934)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1252,%201111)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1288,%201080)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(905,%201047)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1279,%201147)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1412,%201161)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1156,%201120)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1365,%201110)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(139,%201058)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1229,%20975)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1347,%201135)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(78,%201074)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1339,%201102)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(245,%201145)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(132,%20893)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(927,%201102)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1120,%20929)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(228,%201122)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1304,%201088)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1213,%201118)
file:///E://javascript:showInfo(1266,%201071,%20'')
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(930,%201198)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1297,%201078)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(57,%201197)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(506,%201113)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(753,%201173)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1290,%201067)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(277,%201198)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1296,%201078)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1220,%201187)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1354,%201132)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1332,%201165)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1375,%201149)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1294,%201088)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(114,%201104)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1264,%201047)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1364,%201110)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1158,%201084)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1390,%201173)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1368,%201144)
file:///E://javascript:showInfo(1273,%201134,%20'')
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1346,%201136)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(437,%201134)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1400,%201176)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1000,%201134)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1292,%201076)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1340,%201111)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1424,%201197)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(565,%20934)
file:///E://javascript:popupReviewerInfo(1384,%201166)



